копия

Дело № 1-250/2021 (№12101009503000119) 

24RS0017-01-2021-002682-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 26 июля 2021 года

Железнодорожный районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Пацалюк С.Л.,

с участием государственного обвинителя в лице – Красноярского транспортного прокурора – Кислицына Д.С.,

защитника - адвоката Подгородецкой В.Н.

подсудимой ФИО10,

при секретаре Филипповой Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, работающей в 

<

данные изъяты> поваром вагона-ресторана, состоящей в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- приговором мирового судьи судебного участка №69 в Октябрьском районе г.Красноярска от 11.07.2019г. по ч.1 ст.158,ч.1 ст.158,ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением суда от 24.10.2019г. испытательный срок продлен на 1 месяц,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 незаконно приобрела и хранила наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах:

28 февраля 2021 года примерно в 12 часов 10 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, ФИО10, находясь в квартире № по 

<

адрес> г.Красноярска, через мобильное приложение, установленное в ее телефоне, посредством информационно –телекоммуникационной сети Интернет, заказала в интернет-магазине у неустановленного лица наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, за которое оплатила 7500 руб. путем перевода денежных средств на неустановленный дознанием расчетный счет. Получив в 12 часов 15 минут 28 февраля 2021г. на своей телефон координаты с указанием места нахождения приобретенного ею наркотического средства, около 13 часов 10 минут 28 февраля 2021г. прибыла по указанному адресу- дому № по 

<

адрес> в г.Красноярске, где во втором подъезде дома, между 1 и 2 этажами в отверстии лестничного марша с левой стороны подняла одну закладку с указанным выше наркотическим средством, далее около 13 часов 20 минут того же дня под водосточной трубой, прикрепленной к торцу дома № по 

<

адрес> в г.Красноярска подняла две закладки с указанным выше наркотическим средством, тем самым незаконного приобрела наркотическое средство, без цели сбыта, общий вес приобретенного наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составил 0,703 грамма. Приобретенное наркотическое средство, находящееся в трех свертках, общей массой 0,703 грамма ФИО10 поместила в один прозрачный полимерный пакет, спрятала под одежду и хранила при себе до 01 часа 35 минут 02 марта 2021г., когда была задержана сотрудниками полиции на расстоянии около 150 метров от здания Железнодорожного вокзала ст.Красноярск по ул.30 Июля,1 г.Красноярска. После задержания ФИО10 была доставлена в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России по ул.30 Июля,1 г.Красноярска, где в ходе личного досмотра у нее изъято было вещество, массой 0,703 грамма, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, который в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» является наркотическим средством и постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен с соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1). 

В указанном весе, изъятое наркотическое средство в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей № 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО10 вину в совершении преступления признала в полном объеме, пояснила, что находясь у себя дома по адресу 

<

адрес> г.Красноярска, через мобильное приложение, установленное в ее телефоне заказала в интернет-магазине наркотическое средство героин, за которое заплатила в общей сумме 7500 рублей, путем перевода денежных средств на предоставленный ей расчетный счет. После этого, ей на телефон пришли координаты закладок, она поехала по указанным адресам и подняла закладки с наркотическим средством героин в подъезде дома № по 

<

адрес> в г.Красноярска, между 1 и 2 этажами в отверстии лестничного марша с левой стороны подняла одну закладку с наркотическим средством, потом под водосточной трубой, прикрепленной к торцу дома № подняла две закладки с наркотическим средством, все три закладки поместила в полиэтиленовый пакет, хранила при себе для личного употребления, была задержана 02 марта 2021г. сотрудниками полиции недалеко от здания Железнодорожного вокзала ст.Красноярск по ул.30 Июля,1 г. Красноярска и была доставлена в дежурную часть, где наркотическое средство у нее было изъято. Указанный в обвинительном заключении размер изъятого наркотического средства 0,703 грамма не оспаривает. 

Кроме показаний подсудимой, ее вина по предъявленному обвинению подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, из которых следует, что ФИО1 является начальником ЛПП на ст. Злобино ЛоП на станции Базаиха Сибирского ЛУ МВД России Сибирское, в его обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих и совершивших на объектах оперативного обслуживания Сибирского ЛУ МВД России. 02.03.2021, находясь в составе оперативной группы, в которую также входили оперуполномоченный ОУР ЛоП ст. Базаиха ФИО2, заместитель начальника ЛоП на ст. Базаиха ФИО3, с целью проверки оперативной информацией в отношении ФИО11 о том, что она причастна к незаконному обороту наркотических средств, 02.03.2021 около 00 часов 40 минут осуществляли патрулирование вдоль железнодорожного вокзала ст. Красноярск расположенного по ул. 30 Июля, 1 в Железнодорожном районе г. Красноярска, ведя наблюдение за привокзальной территорией и центральным входом в здание вокзала. Около 01 часа 30 минут 02.03.2021 ими была замечена женщина, схожая по приметам с ФИО11, которая зашла в здание железнодорожного вокзала через центральный вход, после этого ФИО1, ФИО2 и ФИО3, покинув служебный автомобиль, проследовали за указанной женщиной, которая прошла через здание вокзала и вышла на 4 путь 2 платформы ст. Красноярск, было принято решение о ее задержании, после чего, около 01 часа 35 минут 02.03.2021 она была задержана, ее личность была установлена как ФИО11 После доставления в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России расположенную на первом этаже железнодорожного вокзала ст. Красноярск, по ул. 30 Июля, 1 в Железнодорожном районе г. Красноярска, где был проведен ее личный досмотр. Со слов сотрудницы полиции ФИО4, ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО11, она достала из левой части надетого на ней бюстгальтера полимерный сверток, в котором находилось еще три свертка черного цвета, пояснив, что это героин, который она приобрела для своего личного употребления (т.1 л.д.130-133, 126-129,146-149);

-показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6, из которых следует, что ФИО5. является полицейским ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России, ФИО6 состоит в должности инспектора АПиК ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России. 02.03.2021 в период времени с 01 часа 45 минут до 02 часов 05 минут, находясь в помещении дежурной части Сибирского ЛУ МВД России, расположенной на первом этаже здания железнодорожного вокзала ст. Красноярск по ул. 30 Июля, 1 г. Красноярска, ФИО7 провела личный досмотр ФИО11, с участием ФИО5 и в присутствии двух представителей общественности женского пола ФИО8 и ФИО9 ФИО11 было предложено выдать запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы, ФИО11 сказала, что у нее есть героин, после чего из левой части бюстгальтера достала полиэтиленовый сверток, в котором просматривалось еще 3 свертка черного цвета и отдала ФИО5 После этого, был произведен личный досмотр ФИО11 и досмотр сумок, находившейся при ФИО11, и в правом наружном кармане надетой на ней шубы обнаружила и изъяла сотовый телефон «Хонор», в корпусе белого цвета. По факту обнаружения героина ФИО11 пояснила, что она его приобрела его через интернет-магазин за 7500 руб, телефон принадлежит ФИО11 Все изъятое у ФИО11 было упаковано, опечатано, все участвующие поставили свои подписи в протоколе. (Т.1 л.д.140-142, 143-145);

- показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9, из которых следует, что они присутствовали в качестве представителей общественности во время личного досмотра ФИО11, который был проведен ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части Сибирского ЛУ МВД России, расположенной на первом этаже здания железнодорожного вокзала ст. Красноярск по ул. 30 Июля, 1 в Железнодорожном районе г. Красноярска. В их присутствии сотрудниками полиции было предложено ФИО11 выдать запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы, ФИО11 сказала, что у нее есть героин, после чего достала из надетого на ней бюстгальтера полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось три свертка черного цвета.. После этого, сотрудница полиции произвела личный досмотр и досмотр сумок, которые находились при ФИО11, и в правом наружном кармане надетой на ней шубы обнаружила и изъяла сотовый телефон «Хонор», в корпусе светлого цвета. По факту обнаружения героина ФИО11 пояснила, что она его приобрела, путем поднятия закладки в 

<

адрес> районе г. Красноярска, которую купила за 7500 рублей через интернет-магазине, также пояснила, что сотовый телефон принадлежит ей. Все изъятое у ФИО11 было упаковано, опечатано, представители общественности поставили свои подписи, а также расписались в протоколе процессуального действия (т.1 л.д.134-136, 137-139)

Также вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.03.2021, из которого следует, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 02.03.2021г. в 01 час. 35 минут на 4 пути 2 платформы ст.Красноярск была задержана ФИО11, в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися внутри тремя свертками черного цвета, по факту изъятого ФИО11 пояснила, что это наркотическое средство героин, который она приобрела для личного употребления (т.1 л.д. 26)

ФИО11 была задержана 02.03.2021г. в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» что подтверждается протоколом оперативного наблюдения от 02.03.2021, согласно которого сотрудниками полиции ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России, было установлено оперативное визуальное наблюдение за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>. 02.03.2021 в 01 час 30 минут оперативной группой была замечена женщина, внешне схожая по приметам с ФИО11, которая зашла в здание железнодорожного вокзала ст. Красноярск, по ул. 30 Июля, 1 в г. Красноярске, прошла на путь № 4 платформы № 2, где была задержана, установлена ее личность как ФИО11 (т.1 л.д. 12).

Согласно данным сопроводительного письма о результатах оперативно-розыскной деятельности от 02.03.2021, постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02.03.2021, органу дознания предоставлены следующие документы: рапорт ОРМ; протокол оперативного наблюдения; протокол личного досмотра ФИО11; справка ИБД-Р и ОСК в отношении ФИО11; протокол получения объяснения ФИО8; протокол получения объяснения ФИО9; акт о сборе образцов для сравнительного исследования; бумажный пакет со смывами с рук ФИО11, опечатанный в соответствии с УПК РФ; бумажный пакет с контрольным фрагментом марли к смывам, опечатанный в соответствии с УПК РФ; акт о сборе образцов для сравнительного исследования; дактилоскопическая карта ФИО11; полимерный пакет с сотовым телефоном «Хонор», изъятым в ходе личного досмотра ФИО11 (т.1 л.д.8, 9-10)

Как следует из акта личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 02.03.2021, у ФИО11 с левой части надетом на ней бюстгальтере, обнаружен и изъят полимерный сверток внутри которого находилось три свертка черного цвета, данный сверток был упакован в соответствии с УПК РФ; в правом наружном кармане, надетой на ФИО11 шубы, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе белого цвета, который был упакован в соответствии с УПК РФ. (т. 1 л.д. 13-15). 

Протоколом осмотра предметов от 30.03.2021г. подтверждается, что изъятое у ФИО11 наркотическое средство было осмотрено, также осмотрен сотовый телефон марки «Хонор» (т.1 л.д.100-114).

Справкой об исследовании от 02.03.2021 № 57, а также заключением эксперта от 15.03.2021г. №159 подтверждается, что изъятое у ФИО11 вещество общей массой 0,703 г содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т. 1 л.д. 28-29, 96-98);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 02.03.2021, согласно которого, был осмотрен участок местности расположенный на втором перроне железнодорожного вокзала ст. Красноярск, на расстоянии 150 метров от здания железнодорожного вокзала ст. Красноярск, ул. 30 Июля, 1 в Железнодорожном районе г. Красноярска, где сотрудниками полиции была задержана ФИО11, с находящимся при ней наркотическим; средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,703 грамм (т.1 л.д. 48-53);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 02.03.2021, согласно которого был осмотрен участок местности расположенный под водосточной трубой, прикрепленной к торцу дома № по 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Красноярска, где в 13 часов 20 минут 28.02.2021 ФИО11 под осколками шифера незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, путем поднятия двух свертков (т.1 л.д. 61-65);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 02.03.2021, согласно которого было осмотрено отверстие с левой стороны лестничного марша ведущего к межэтажной лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами, во втором подъезде жилого дома № по 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Красноярска, где ФИО11 незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, путем поднятия одного свертка.(т.1 л.д. 54-60)

Проверив и проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, последовательно друг друга дополняют и в своей совокупности изобличают подсудимую в инкриминируемом ей деянии.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО10 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Согласно результатам судебно-психиатрической экспертизы ФИО10 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ей деяния, не страдала и не страдает в настоящее время, обнаруживает признаки психического расстройства и расстройства поведения, связанного (вызванного) с употреблением психоактивных веществ (опиоидов, психостимуляторов) в виде синдрома зависимости от ПАВ (полинаркомания), поэтому ей рекомендовано применение лечения и медицинской реабилитации. Курс лечения составляет 21 к/дней, курс медицинской реабилитации не менее года. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается

Соглашаясь с выводами экспертного заключения, с учетом материалов дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершения им преступления, адекватного поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО10 вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством активное способствование расследованию преступления, поскольку об обстоятельствах, времени и месте приобретения наркотических средств правоохранительным органам сообщила ФИО10, при задержании сама выдала наркотическое средство, при осмотре места происшествия указала место его приобретения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом не установлено. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, характеристики, возраст, состояние здоровья подсудимой, наличие непогашенной и не снятой судимости, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, исходя из принципа справедливости, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление подсудимой, предупреждение совершения ею других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде штрафа, что по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки, сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

В соответствии со ст.74 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимой, которая работает, признала вину, раскаялась в содеянном, суд считает возможным не отменять условное осуждение по приговору от 11.07.2019 года.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

В силу ч. 5 ст. 50, ч. 3 ст. 131 УПК РФ, в случае, если адвокат участвует в судебном разбирательстве по назначению суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета и осуществляются по судебному постановлению.

В соответствии с ч.ч. 1, 6 ст. 132 УПК РФ, данные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденных, за исключением предусмотренных законом случаев, в частности, при имущественной несостоятельности последних. Кроме того, суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении.

Учитывая то обстоятельство, что подсудимая не отказалась от участия защитника в судебном заседании, была согласна на возмещение расходов по оплате услуг адвоката, оснований для освобождения ФИО10 от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

Процессуальные издержки в сумме 6750 рублей в виде оплаты услуг действующего по назначению защитника суд на основании ст. 132 УПК РФ полагает необходимым взыскать с подсудимой ФИО10 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 296-299, 303-304, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 246001001, Управление Федерального казначейства по Красноярскому краю (Сибирское ЛУ МВД России, л/с 

<

***>), отделение г. Красноярск, БИК 040407001, р/с 

<

***>, ОКТМО 04701000, КБК 18811621010016000140, УИН №.

Меру пресечения в отношении ФИО10 не избирать, оставить меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, расходы по оплате вознаграждения адвоката в размере 6750 (шесть тысяч семьсот пятьдесят) рублей в доход федерального бюджета.

Приговор мирового судьи судебного участка №69 в Октябрьском районе г.Красноярска от 11.07.2019г. исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, остаточной массой 0,643 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон «Хонор 7С», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России, после вступления приговора в законную силу вернуть ФИО11;

- шесть фрагментов бесцветного полимерного материала, шесть фрагментов липкой ленты типа «скотч» черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России – после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий – судья С.Л. Пацалюк

Копия верна:

Подлинник приговора находится в деле №1-250/2021 Железнодорожного районного суда г.Красноярска.

Судья С.Л.Пацалюк